DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  101Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº245/2023-DAF/SEDEME, 12 de dezembro de 2023
Nome:Eduardo Rabelo Ramo/Matricula:nº 5978616/Cargo:Técnico em
Gestão de desenvolvimento sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Pa-
rauapebas e Curionópolis-PA/Período:10 a 16/12/2023/Diarias:6,5 (seis e
meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscali-
zação das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de
Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1022424

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 003/2023
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o Contrato Administrativo nº 023/2020, referente aos serviços de
vigilância patrimonial armada, firmado com a
empresa BELÉM RIO SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMARDA,
em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos
Administrativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve sua Cláusu-
la Primeira do Objeto alterada, conforme especificada abaixo. 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 023/2020

Fundamentação
Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de
Licitação Pregão Eletrônico SRP nº 003/2019 - SEPLAD

Contratada BELÉM RIO SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMARDA

Objeto

Alteração da Cláusula Primeira - do Objeto
1.3 - O valor global do presente Termo Aditivo é de valor R$ 307.165,92 (Trezentos e Sete

Mil, Cento e Sessenta e cinco Reais e noventa e dois Centavos) sendo desembolso mensal de
R$ 25.597,16 (Vinte e Cinco Mil Quinhentos e Noventa e sete Reais e dezesseis Centavos).

A alteração da Cláusula Primeira do Objeto acima mencionada será a partir
de 12 de Dezembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 1022546
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.°259/2023 – NGPM Credcidadão, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo PAE N.º 2023/1369712 de
01/12/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato N.°14/2023, os
servidores abaixo elencados:
Fiscal titular: Saymo Bruno Santos da Silva, matrícula funcional nº
57224390, ocupante do cargo de Gerente Administrativo.

Fiscal Suplente: Amanda Miranda Maia, matrícula funcional n.º5946651,
ocupante do cargo de Gerente Administrativo.
Empresa: Sirius Segurança Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º
24.299.910.0001-85
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
vigilância patrimonial ostensiva armada.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1022628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 1022175, publicada no DOE nº º 35.640, DE 12
DE DEZEMBRO DE 2023 -, referente ao Contrato nº 77/2022 CP- 30-2021:
ONDE SE LÊ: 1º TAC CT-77-2022 CP-18-2021
LEIA-SE: 1º TAC CT-77-2022 CP-30-2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022669

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 119/2022
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias de concreto zona urbana no
município de Óbidos neste Estado
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP
para:07101 15. 451.1489.7645 444042 01500000001/ 02500000001
constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da
Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/12/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Óbidos
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022663
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 241/2022
Objeto do Convênio: Construção da pista de lazer na avenida Sérgio Henn,
Bairro da Nova República, no município de Santarém neste Estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 07101.
17. 512.1489.7567 444042 01500000001/ 02500000001 constante da cláusula
sétima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/12/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Santarém
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022703
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONVÊNIO Nº 94/2022
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção Do Terminal Rodoviário Municipal, No
Município De Dom Eliseu, Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Atualizar as fontes de recurso da Concedente:
01500000001 / 02500000001 à cláusula sétima do instrumento original,
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2023
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022532
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 85/2022– CP 18/2021
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de drenagem e pavimenta-
ção asfáltica de vias urbanas no municípios que integram a regional Baixo
Amazonas – lote 09, neste Estado
 Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 9,4424%
Período de execução: 13/11/2022 a 12/11/2023
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1489.7645 449051
01500000001/02500000001/ 01754000030/ 02754000030
Data de Assinatura: 12/12/2023
Contratada: BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022510
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 122/2022– CP 21/2022
Objeto do Contrato: Construção do Centro de Convenção de Castanhal, no
municipio de Castanhal neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §